*Nomina
monasterio-
rum confra-
ternitatem
habentium.*

*Cum S. Pa-
tre Wilhel-
mo & fra-
tribus.*

Monaste-

rennij

- Monasterium quod appellatur Kodevicum
- Monasterium Neustadt Herbipolensis diocesis.
- Monasterium Clingenmunster Spirensis diocesis.
- Monasterium in Blindenstad Moguntinensis diocesis.
- Monasterium in Wiblingen Constantiensis diocesis.
- Monasterium Massiliense.
- Monasterium S. Leonhardi.
- Monasterium Sigentbergense, Colonienfis diocesis.
- Monasterium de Sunsheln Spirensis diocesis.
- Monasterium in Bruviller Colonienfis diocesis.
- Abbatia quoque de Homburg similem confraternitatem à S. patre Wihelmo & fratribus Hirsaugiensibus cum ceteris obtinuit.
- Monasterium S. Heimerami Ratisponensis.
- Monasterium S. Maximini prope Treuerim.
- Monasterium S. Albani Mogunt.
- Monasterium Lympurg Spirensis diocesis.
- Monasterium in Amorbach Herbipolensis diocesis.
- Monasterium S. Valrici prope Constantiam.
- Monasterium in Eidenheim Eistetensis diocesis.
- Monasterium Montis monachorum Bambergenfis diocesis.
- Monasterium Suartzach Herbipolensis diocesis.
- Monasterium S. Burchardi iuxta Herbipolim.
- Monasterium in Deckingen Augullenfis diocesis.
- Monasterium sanctae crucis in Werdea Augullenfis diocesis.
- Monasterium S. Nazarij in Laurissa Vvormatienfis diocesis.

*Hirsaugien-
sibus ab-
batum hoc
tempore.*

*Hirsaugien-
sibus fratri-
um summa
et summa.*

*Primitia bu-
ni confrat-
ernitatis.*

Sed & alia pleraque monasteria sub confederationis mutuae titulo in eandem co-
fraternitatem Hirsaugiensium à sancto abbate Vvilhelmo suscepta fuerunt, quorum no-
mina ad memoriam nostri venire non permittit temporis nimia vetustas. Canonici quo-
que secularium ecclesiarum simul & cathedralium in diuersis prouincijs constituti, prin-
cipales quoque nobiles & pontificesque & potentes multi in seculo, audita conuersatione
sanctissimi Vvilhelmi abbatis, & monachorum Hirsaugiensium, eorum se orationibus
deuotissime commendantes orabant instanter in eorum suscipi confraternitatem. Tan-
ta enim de illa sanctissima congregatione bona, in omni terra tempore Vvilhelmi dice-
bantur ab omnibus qui Deum amabant, ut beatos se crederent quicumque ad eorum co-
fraternitatem fuissent admissi. Nec erat inter multos tunc celebris ociosa ista memoranda
fraternitas, quae missis & orationibus sanctorum cumulara, defunctorum animabus gra-
ta, subsidia ministrabat. Hoc enim compacta sonabant, ut quoties defunctus aliquis de
monasterio sub confraternitate praefata susceptus, in caenobio Hirsaugiensis denunciatus
fuisse, constituta pro eo mox fierent orationes, vigilia, missae, disciplina & eleemosyna,
quas pariformiter & ab alijs pro se fieri post mortem singuli expectabant. Denique si qua-
do contigisset aliquem monachorum de caenobio hanc confraternitatem cum Hirsau-
giensibus habente, ad Hirsaugiam venire, cum tanta suscipiebatur charitate, ut non alie-
nus & advena, sed domesticus & incola caenobij huius esse putaretur. Similis exhibitio
charitatis impendebatur fratribus huius monasterij Hirsaugiensis ad ea loca venientibus,
cum quibus fraternitatis confederationem habebant. Sed nunc ad ordinem historiae re-
uertamur.

*Alia etiam
bi. neg. et
sunt auti-
quae et
tempore.*

*Hirsaugien-
sibus fratri-
um summa
et summa.*

*Primitia bu-
ni confrat-
ernitatis.*

Igitur Vvilhelmo abbate sanctissimo feliciter mortuo, septem & viginti diebus ab-
batia vacauit propter absentiam Gebhardi abbatis futuri, tum quidem prioris, quem mis-
sum pro reliquijs S. Petri Apostoli ad Cluniacum diximus.

DE GEBHARDO HUIUS MONASTERII ABBATE XIII. LVI
praesuit annis XIII. mensibus III. & decessit eius & illius
temporis.

REVERENDISSIMO atque sanctissimo abbate Vvilhelmo viam vniuersae carnis felici-
ter ingresso, posteaquam abbatia huius monasterij vacasset diebus 27. ad electionem
noui pastoris fratres conuenerunt in vnum, ipso die quae dicitur ad vincula Petri, quando
(sicut praediximus) capilli eiusdem Apostoli in praesentia multorum abbatum, monachorum
atque fidelium ad monasterium fuerunt introduci, factaque inter se collatione necessaria,

*Vacauit ab-
batia die-
bus XXVII.*

ipsum Gebhardum priorem suum in abbatem unanimiter elegerunt, virum ad regimē
 nimarum satis idoneum, natione Suevum, literis & eloquentia singulariter imbutū, qui
 electus, ut perfertur, prima die mensis Augusti, anno Domini 1091. indict. 14. sub Impera-
 tore Henrico 4. & Urbano papa 2. praesuit monasterio annis 14. & mensibus 3. quibus cog-
 lutus, in episcopum Spirensis ecclesiae (quem admodum suo loco dicemus) electus est. Fuit
 autē (sicut diximus) ex Suevia oriundus, nobili prosapia genitus, statura corporis stetit brevis
 nimium nec longa proceritate deformis, sed debita mediocritate proportionatus, nigro
 capillo in circuitu capitis ornatus, corpore crassus, & pulchra moderatione dispositus. Cū
 adhuc puer esset, magistris ad dicendum literas a parentibus traditus fuit, in quibus cum ad-
 eum vir vnde cumq; doctissimus & singulari eloquentia, tā in Romana q̄ in lingua Teu-
 thonica praeditus. Annis tandē puerilibus cum studio literarum emensis in ecclesia Ango-
 tinensi Canonicus factus est, ubi cū diuitijs & honorib; auctus quotidie in iure seceret, ni-
 hil minus q̄ conuersionem cogitabat. *Raro enim diuitibus maxime clericis solet adesse conuersione.*
quia quāto plus intendunt secularibus curis, tāto minus de sua sp̄ni salute solliciti. Ita & Gebhardus
 iste Canonicus de quo loquimur, cū nobilitate generis & affluentia diuitiarum inaniter
 supra se eleuaretur in altum, pauperibus Christi, & monachis maxime, nō solum nihil bo-
 ni exhibuit, sed etiam spernens & contemnens, multas iniurias eis inferre consuevit. Virū
 namque quod ex donatione fidelium fratribus Hirsaugiensis cenobij in Alsatia creatū,
 per violentiam rapuit, & inuitis omnibus, in proprios vsus conuertit. Quod eo facilius fa-
 cere potuit, quo sanctum virum Wilhelmum cum Romana ecclesia sententem, nullam
 ab Henrico rege defensionis auxilium speraturum sciuit. Admonitus tamen per viros bo-
 nos super hoc temerario facto, cum abbate Wilhelmo compositurus venit ad Hirsaugiū
 tumidus, superbus, & elatus, nihil minus habitu & gestibus quam religionis amorem de-
 monstrans, sed Deus omnipotens, in cuius potestate sunt omnium corda hominum, qui
 Saulem persecutorem fidei Christianae Paulum defensorem effecit, et huius viri mentem
 in aliud propositum subito commutauit. Sagaci namque consideratione, fratrum mores de-
 conuersiones explorare coepit, disputantemque de contemptu mundi sanctum patrem
 audiuit, & captus in eius sermone, sancto iatus agente spiritu, propositum subito mutauit
 & valde dices pompis & curis seculi, factus est in hoc cenobio sub monastico habitu famu-
 lus Dei. Qui cum sanus & incolumis aliquandiu inter fratres laudabiliter conuersatus fu-
 isset, ut patientia eius coram omnibus probaretur, grauissimum languorem incidit, ita ut
 membris omnibus pene resolutis manum ad os non valeret porrigere, nec de vultu late-
 re in aliud sine aliorum adminiculo se mouere. Hac infirmitate plus in integri anno miserabi-
 liter, sed cum multa patientia agrotauit, quousque misericors Deus vires ei resituit man-
 ducandi, sedendi, legendi, & in scamniolis super terram instar puerorum reptandi. Praeter
 enim linguam hactenus nullum membrorum suorum mouere potuit. Quadam vero
 die, vir domini Wilhelmus cellam agrotantis ingreditur, & ut vnum vel dextrae manus ad
 Domino precibus deuotis peteret, Gebhardum iacentem exhortatur. Renuit ille cum
 summa detestatione, confirmans se corporis salutem omnino parumpendere, ut bene de-
 cocta seorea purgatus posset ad Deum peruenire. Pius autem pater misericordia motus
 dexteram illius apprehendens benedixit, orat, deosculaturque eum, & pristinae sanitati
 cernentibus cunctis subito resituit. Post paucos vero dies vxor fratris ipsius Gebhardi,
 ad eum gratia visitationis cum familia multa aduenit, ad quam in sella portatus gestato-
 ria, cum inter loquendum brachij sui miraculosam sanitatem proferret in medium, ap-
 prehendens illa dexteram ipsam sanatam, muliebri eam quasi sanctificatione quippiam
 deosculatur affectu. Et ecce brachium ipsum miraculose sanatum, mox ad tactum secun-
 da, quamuis deuota, miraculosius ad pristinam rigiditatem reuertitur. At ille dissimulato
 quod acciderat, Germani salutata vxore, ad cellam suam reportari se fecit. Wilhelmus au-
 tem sanctissimus pater, dicens in spiritu sancto quod accidit, mox ad cellam agrotantis
 venit dicens: Haec est poena temeritatis tuae frater, qui manum Deo consecratam ipsius
 miseratione sanatam, seeminā gloria tactus inani praebuisti osculandam. Admonitus de-
 inceps, ne simile feceris esto: iterumque apprehendens ipsum brachium sancta sua bene-
 dictione sanatur, quem totum non multo post orationibus suis ad pristini status valetu-
 dinem reduxit. Veruntamen ex eadem infirmitate quoad vixit, semper vno pede claudica-
 uit, quatenus memor eorum quae sustinuerat amplius, non peccaret. Nam cum esset
 vir tam generis nobilitate clarus, quam acrimonia ingenij sublimis, animiq; constantia,
 sapientia, scientia & eloquentia singulari, praerogatiua insignis & magna quoq; in seculo
 reputa-

Gebhardus in abbatem eligitur.

Vita ipsius Gebhardi abbatis.

Comendatur ex scientia literarum.

Fit canonicus Argentinensis.

Abfert vna Hirsaugiensibus monachis violentus.

Ad Hirsaugiam venit Gebhardus.

Gebhardus fit monachus.

Paralyticus dissoluitur.

Miraculum Wilhelmi abbatis super Gebhardum.

Brachium eius ad tactum sanatum rigescit iterum.

Incepit S. abbas Wilhelmus.

Vno pede claudicabat Gebhardus.

Opus

Hist

reputat
 sperare, m
 glose co
 consti
 litate, p
 sanctus
 occupa
 que S. A
 piuit de
 10 fundat
 cum lit
 qui aliq
 postolo
 suscep
 pontific
 deditq;
 postulat
 runda
 hardi, p
 20 dus, ver
 ras, abba
 pis post
 neri aliq
 amantib
 se suum
 bus esse
 nem, ca
 Petri vel
 bedient
 30 ne regul
 nisi Petru
 Gebhard
 festum a
 gonem i
 dies pau
 principis
 cum ing
 ingreder
 reliquias
 40 mus) no
 fratrum
 stam est
 rantibus
 manere
 cognosce
 quid vol
 diare: cui
 praeter ip
 more co
 50 piscopo
 ac nobili
 Aprilis, in
 Domini
 consilio
 rum mor
 vilitate
 quam in
 eloquio,

rennii

reputationis, pia Domini castigatione flagellatus est, ne forte omnibus succedētibz prospere, mens in clationis ortum laboretur. Restitutus autem sanitati cum in omnibus religiose conuerfaretur, in priorem huius monasterij, consilio fratrum à S. patre Wilhelmo constitutus est: in quo quidem officio magnam diligentiam fecit, & fratres in omni humilitate, patientia, charitate & obseruantia regulari semper studiose præcessit. Postea cum sanctus pater Wilhelmus in constructione noui monasterij Hirsaugiensis multum esset occupatus, ipsiusq; laboris assumpti cereret appropinquare consummationem, volensque S. Apostolorum principem Petrum ecclesie suæ ordinare patronum, ingenti concupiuit desiderio aliquas de eius sacratissimo corpore habere reliquias, quas in nouam à se fundatam reponeret ecclesiam. Misit ergo venerabilem virum Gebhardum priorem suū cum literis & epistolis commendatitijs, Romam ad summum Pontificem Vrbanum 2. qui aliquando in Cluniaco monachus fuerat, petens sibi aliquid de beatissimi principis Apostolorum reliquijs trāsmitti. Veniens ad papā prior Gebhardus, benigne quidem ab eo susceptus est, petitas tamen reliquias obtinere non potuit. Audiuit autem à summo ipso pontifice Gebhardus de capillis S. Petri veras in monasterio Cluniacensi reliquias haberi, deditq; consilium papa vt Wilhelmus abbas, tanquam amicus S. Hugonis ex illis aliquid postularet, quod & postea factum est. Verum papa ne vacuum remitteret missum, quorundam aliorum sanctorum reliquias Beato Wilhelmo abbati per manus eiusdem Gebhardi, pro charitatis munere destinauit. Reuersus autem ad Hirsaugiam prior Gebhardus, verba summi pontificis S. patri retulit, & particulas reliquiarum sibi ad eodem traditas, abbati cum laetitia præsentauit. Audiens vero S. abbas Wilhelmus de capillis B. principis apostolorum Petri, apud sibi amantissimum abbatem Hugonem in Cluniaco contineri aliquid, valde gaudens est, confidens sibi nihil penitus ab eo posse denegari, cui se fore amantissimum iam multis beneficijs fuisset expertus. Igitur post paucos menses, iterum ad se suum vocauit priorem, quem idoneum ad quæque ardua peragenda, præ cæteris omnibus esse sciebat, traditisque literis ad reuerendissimum abbatem Cluniacensem S. Hugonem, cum precibus destinauit ad Cluniacum pro impetrandis capillis præfati Apostoli Petri vel paucissimis. Venerabilis autem Gebhardus legatione suscepta, virtute sanctæ obedientie armatus, se quam humilime ad iter indictum accinxit: cui abeunti benedictione regulari præmissa, sanctus pater sub anigmate dixit, Vade quam celerrime fili, quoniam nisi Petrum præuenias, & Paulum, non mihi, sed tibi laboriosum iter assumpsisti. His dictis Gebhardus abibat, non intelligens verba S. abbatis, quibus mortem suam imminere ad festum apostolorum propheticò spiritu prædixit. Veniens autem Cluniacum ad S. Hugonem literas abbatis sui Gebhardus prior & sanctum desiderium exposuit, à quo post dies paucos, quibus ab itinere festus quieuit, tres crines de capillis B. Petri Apostolorum principis in scrinio argenteo B. Wilhelmo & fratribus Hirsaugiensibus deferendos, cum ingenti laetitia suscepit. Qui reuertens cum festinatione priusquam Hirsaugiam ingrederetur Wilhelmum reuerendissimum abbatem ad domitum migrasse cognouit, reliquias in domo cuiusdam sacerdotis vsque ad meliorem deliberationem (sicut diximus) non longe à monasterio reposuit, & in locum defuncti patris sanctissimi, vnanimi fratrum consensu abbas electus fuit. Electus autem in die prima mensis Augusti (sicut dictum est) consecrationem suam vsque ad diem 13. calend. Apriliam distulit, super quo mirantibus fratribus & agrefereutibus respondit: Sine benedictione consueta hucusque manere fratres idcirco volui, vt & ego vobis mores ostenderem meos, & vestrum erga me cognoscerem affectum. In vestra igitur nunc voluntate relinquo de me statuendi quicquid volueritis, vestrique adhuc sit arbitrij me pro abbate super vos vel recipere vel repudiare: cui cum omnes quasi vno ore respondissent, se de ipso bene esse contentos, & alium præter ipsum non optare pastorem, gratias eorum de se beneuolentiæ agens ordinari ex more consensit. Pergens igitur ad ciuitatē Constantiensem à Gebhardo eiusdem vrbis episcopo cū Romano Pontifice bene sentiente, in præsentia multorū abbatum, prælatorū ac nobilium, in pastore Hirsaugiensis monasterij rite consecratus est, duodecimo calend. Aprilis, in natali videl. Beati patris nostri Benedicti, institutionis suæ mense octauo, anno Domini millesimo nonagesimo secundo, indictione decima quinta. Porro in locum suū, consilio fratrum, priorem ordinauit venerabilem monachum nomine Heymonem, virum moribus & scientia probatum, qui in colligendis rescribendisq; libris pro fratrum vtilitate magnam diligentiam fecit. Erat sane vir studiosissimus, & tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis egregie doctus, ingenio subtilis, & satis admodum comptus eloquio, qui eruditionis suæ præclara monumenta reliquit. Scripsit inter cætera ingenij

Gebhardus in priorem ordinatur.

Prior Gebhardus missus Romam ad papam.

Papa mittit Wilhelmo abbas reliquias.

Gebhardus Prior ad Cluniacum mittitur.

S. Hugo tres crines S. Petri mittit Wilhelmo abbati.

Gebhardus fit abbas.

Benedictionem cur distulit.

Abbas Gebhardus ab episcopo Constantiensi benedicatur.

Heymo Prior ordinatur.

fui opuscula vitam & miracula Beati Wilhelmi supradicti abbatis: quam tamen quidam alius frater postea volens ampliare, breuiorem reddidit. Scripsit etiam nonnullos sermones & homilias, quæ ut plurimum ex errore alteri cuidam eiusdem nominis Heymoni, ex monacho Halberstadiensi episcopo, viro æque doctissimo, de quo longe superius mentionem fecimus, adscribuntur. Itaque commixtæ simul amborum Haymonum homiliae habentur, ut non nisi sagacissimo lectori, ex ipsa phrasi, licet cum difficultate, possibile sit alterius ab alterius dicta fecernere. Ordinato autem Gebhardo in abbate, congregatio fratrum de sancto Aurelio, ad maius monasterium eodem anno cum lætitia transmigraverunt. Iste Gebhardus venerabilis abbas claustrum monasterij & cæteras officinas omnes, quas sanctus pater Wilhelmus morte præuentus vel non inceptas vel inchoatas, impensas sibi copiose præbente quodam Wigando, cuius Moguntino, profectum necessaria mansione construenda perfecit. Fuit autem in gubernanda re familiaritatis sepe aliud simulabat, atque mente repositum gerebat. Auditus perspicacissimus fuit, ita ut ea quæ in loco dicerentur semoto, facilimo auditu perciperet. Nominatissimus fuit propter sapientiam & eloquentiam suam in tota Germania, non solum apud religiosos & spirituales, sed etiam apud seculares, nobiles & principes: quoniam quicumque eum vel consulentem, vel perorantem semel audisset, statim in admirationem ductus, Hirsavgiam prædicabat felicem, quæ talem habere pastorem meruisset. Ad publica consilia principum frequenter vocabatur, in quibus cunctis admirabilis semper apparebat, cum & necesse vis eloquentiæ, qua cunctos vicebat, mirandam in eocommendaret sapientiam: & ipsam facundiam admirabilem, sapientia incredibilis redderet fructuosam. Sub eius regimine res monasterij temporales mirum in modum ampliatæ fuerunt, aucta prædia, possessiones dilatatae, censusque & redditus annui numero & precio sumpserunt incrementa.

Multi enim viri nobiles atque ditissimi, & se & sua pro regni cœlestis amore fratribus Hirsavgiensis cœnobij, sub abbatis Gebhardi magisterio tradiderunt.

Eodem anno quo in abbatem fuerat electus Gebhardus iste, tribus videlicet & septuaginta diebus ante obitum S. patris Wilhelmi, anno Christianæ salutis 1091. 10. cal. Maij mortuus est venerabilis atque sanctissimus ille Bruvilerensis cœnobij abbas Vvolhelmus nomine, vir tam in diuinis scripturis, quam secularibus literis egregie doctus, cuius sanctissima conuersatio multis profuit ad salutem. Magna inter duos istos reuerendissimos viros Vvilhelmum Hirsavgiensem & Vvolhelmum Bruvilerensem familiaritas, pariter sanctitate comparata, quæ usque ad mortem virtutis inuolupta permansit. Scripsit autem idem B. Vvolhelmus abbas non spernendæ lectionis opuscula, sed pauca eorum ad notitiam meam peruenierunt. Legi sub nomine eius de Sacramento altaris, plenè eruditione & bellum, quæ scripsit contra errores M. Berengarij Turonensis. Carmina quoque de sancto Benedicto, aliisque diuersis sanctis & rebus, cum sermonibus multis cõposuit. Hic primo fuit monachus in cœnobio sancti Maximini Treuerensis, deinde apud sanctum Pantaleonem in Colonia postea factus est abbas in Gladbach Coloniensis diocesis. Indeque translatus ad Bruviler eiusdem diocesis, abbas in ordine tertius ibidem constitutus est. Eius vitam plenam virtutibus & signis, Conradus monachus atque discipulus eiusdem veraci narratione descripsit ad Euerardum Bruvilerensem & Hermannum sancti Pantaleonis abbates. Qui Conradus cum esset in sacris secularibusque literis non infime doctus, & à bono doctissimoque præceptore optime in omni scientia imbutus, composuit & alia quædam opuscula, quibus ingenij sui acrimoniam ad posteritatis notitiam transmisit.